
 

    
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano 

 

ORIGINALE 
Numero: 18 
Data 22-12-2022 

 
OGGETTO: CONVALIDA DEL CONSIGLIERE DI MAGGIORANZA DEL 

COMUNE DI LISCATE IN SENO ALL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
ADDA MARTESANA. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Adunanza Prima di Straordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 21:15 nella Residenza 

Municipale di Liscate presso la Sala Consiliare Via Dante Alighieri, si è riunito il Consiglio dell’Unione. 

Fucci Lorenzo Presente Presidente 

De Gregorio Franco Presente Vice Presidente 

Comelli Angela Presente Consigliere Magg. 

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Consigliere Magg. 

Bonetti Angelo Presente Consigliere Magg. 

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg. 

De Vitali Elena Assente Consigliere Min. 

Ravasi Maurizio Presente Consigliere Min. 

Talenti Fabio Oscar Assente Consigliere Min. 

Rancati Stefano Assente Consigliere Min. 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il Dott.ssa Miriam Marzo 

SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 



Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

 
  



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 

 
PRESO ATTO che in data 29 novembre 2022 il Sig. Carlo Cortese ha presentato personalmente al 
protocollo dell’Ente le proprie dimissioni da Consigliere Comunale – prot.7948/2022; 
 
CONSIDERATO che, il Sig. Carlo Cortese era stato nominato Consigliere dell’Unione di Comuni 
Lombarda Adda Martesana, quale rappresentante della maggioranza del Comune di Liscate, con 
delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 14/06/2019; 
 
RICHIAMATO l’art. 15 c. 1 dello Statuto che recita: I membri del Consiglio decadono dalle loro 
funzioni con le dimissioni e con il cessare, per qualsiasi motivo, dalla carica di Sindaco e 
Consigliere comunale, con la perdita dei requisiti di eleggibilità alla carica di Consigliere comunale 
ovvero per l'insorgere di cause di incompatibilità e di inconferibilità; 
 
RICHIAMATO l’Articolo 8 commi 2, 3 e 7, ad oggetto Il Consiglio, dello Statuto dell’Unione di 
Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ ai sensi del quale: 
2. Il Consiglio dell’Unione è composto dai rappresentanti dei Consigli dei Comuni che  lo 
compongono. 
3. Ciascun Consiglio comunale provvede ad eleggere i propri rappresentanti, scelti tra i Consiglieri 
comunali in carica, di cui uno in rappresentanza della o delle minoranze consiliari. Alla 
maggioranza consiliare di ciascun Comune spettano due rappresentanti, uno dei quali è, di diritto, il 
Sindaco. 
 
 
CONSIDERATO che, a seguito delle suddette dimissioni si è proceduto, ai sensi dell’art 8 c. 10 
dello Statuto dell’Unione UCL Adda Martesana, con deliberazione di Consiglio Comunale di 
Liscate N. 31 del 22.12.2022 alla nomina del nuovo rappresentante della maggioranza del Comune 
di Liscate in seno al Consiglio dell’Unione UCL Adda Martesana che risulta essere il Sig. 
Rigamonti Andrea; 
 
RITENUTO di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di Consigliere 
dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, ai sensi del vigente Statuto dell’Unione UCL 
Adda Martesana; 
 
ATTESO che il Consiglio Unione deve, pertanto, procedere all’attribuzione del seggio lasciato 
vacante dal Sig. Cortese Carlo e convalidare la nomina a Consigliere Unione del Sig. Rigamonti 
Andrea; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 
Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. che si allega al 
presente atto; 
 
Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n. 7 assenti n. 3 (De Vitali, Rancati, Talenti) 
Consiglieri votanti n. 7 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 
 

D E L I B E R A 



 
DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana 
il Sig. RIGAMONTI ANDREA attribuendo allo stesso il seggio resosi vacante in rappresentanza 
della maggioranza del Comune di Liscate, per le ragioni esposte in premessa; 
 

 

INDI, Su proposta del Presidente; 
 

IL CONSIGLIO UNIONE 
 

CONSIDERATA l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa 
Amministrazione; 
 
CON VOTI   espressi con le modalità e le forme di legge dai presenti, 

 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Il nuovo Consigliere  Sig. RIGAMONTI ANDREA  prende posto tra i banchi consiliari. 
 
 

  



UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio dell’Unione 
n° 18 del 22-12-2022 

   
IL Presidente IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 Lorenzo Fucci 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

La presente deliberazione: 
 

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Pozzuolo Martesana e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi; 
 
 

 

La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000); 
Pozzuolo Martesana, 22-12-2022 
 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE  
 Dott.ssa Miriam Marzo 

 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva decorso il termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai 
sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 


